
Area: Funzioni Fondamentali
Settore: Viabilita'
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Gestione Viabilità
Unità Operativa: UO Gestione Viabilità
Ufficio: Gestione Amministrativa Viabilità

DETERMINAZIONE

Determina n. 244 del 09/02/2017
Protocollo numero 11553 del 09/02/2017

Treviso, 09/02/2017

Oggetto: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO ARGINALE DEL FIUME MONTICANO ALLA CONFLUENZA 
CON IL FIUME LIA NEI COMUNI DI FONTANELLE E ODERZO. INT. 852/BIS - LAVORI 
COMPLEMENTARI. LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. 

Premesso che nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012 si sono verificati 
eventi atmosferici eccezionali, con ingenti precipitazioni piovose, che hanno 
provocato allagamenti e dissesti sul suolo in tutto il territorio regionale;
      Visto che:

- ai sensi dell'art. 1, co. 548, della L. 228/2012 i Presidenti delle 
Regioni interessate da eventi alluvionali che hanno colpito il territorio nel 
novembre 2012, operano in qualità di Commissari Delegati;

- ai sensi dell'art. 1 co. 548 della L. 228/2012 si dispone, anche, che il 
Fondo di cui all'art. 6 co. 1 del D.L. 3 maggio 1991 n. 142, convertito con 
modificazioni dalla L. 3 luglio 1991 n. 195, è incrementato nella misura di Euro 
250 milioni per l'anno 2013, da destinare a interventi in conto capitale nelle 
Regioni e nei Comuni interessati dagli eventi in questione, prevedendo, altresì, 
che le risorse indicate siano ripartite con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri su proposta dei Presidenti delle Regioni interessate;

- l'art. 2 co. 1 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
23/03/2013, al fine di dare attuazione a quanto previsto  all'art. 1, c. 548 
della L. 24 dicembre 2012 n. 228, ha disposto l'assegnazione alla Regione del 
Veneto di fondi finanziari per un importo pari ad Euro 42.500.000,00;

–  già  l'art.  11,  co.  1,  lett.  a)  del  D.L.  10  ottobre  2012,  n.  174, 
convertito con modificazioni nella L. 7 dicembre 2012, n. 213 aveva disposto che 
i Presidenti delle Regioni Emilia-Romagna, Lombardia e Veneto, in qualità di 
Commissari delegati, potevano delegare le funzioni loro attribuite ai Sindaci 
dei Comuni ed ai Presidenti delle Province nel cui rispettivo territorio erano 
da effettuarsi gli interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal 
sisma del maggio 2012; 

– con Ordinanza Commissariale n. 3 del 4 giugno 2014  è stato adottato il 
Piano  degli Interventi  urgenti in  favore delle  popolazioni e  dei territori 
danneggiati  dagli  eventi  calamitosi  che  hanno  colpito  il  territorio  della 
Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

- il Dirigente del Dipartimento Difesa del Suolo e Foreste della Regione 
Veneto con nota prot. n. 270332 del 24.06.2014 ha trasmesso l'elenco degli 
interventi urgenti di difesa marittima e/o idraulica di cui all'art. 4, comma 1, 
lett. d) della suddetta Ordinanza Commissariale;
   - con successiva Ordinanza Commissariale n. 4 del 12 agosto 2014  è stato, 
tra l'altro, approvato il precitato elenco degli interventi urgenti di difesa 
marittima  e/o  idraulica,  come  meglio  identificati  nell'allegato  “A”  facente 

Determ. n. 244 del 09/02/2017 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



parte integrante della medesima Ordinanza e all'art. 3 sono stati individuati le 
Province ed i Comuni quali “soggetti delegati all'attuazione degli interventi” 
con funzione di Stazione Appaltante;
  - tra gli interventi individuati nel succitato Allegato “A” è inserita l'opera 
denominata  “Interventi  di  adeguamento  arginale  sul  fiume  Monticano  alla 
confluenza con il fiume Lia nei Comuni di Oderzo e Fontanelle TV)”, alla  quale 
è stato assegnato il finanziamento di Euro 600.000,00;

– l'art. 4 comma b) della citata Ordinanza Commissariale prevede che le 
Province,  nell'espletamento  delle  funzioni  sopraindicate,  si  avvalgano  per 
quanto  attiene  l'attribuzione  della  qualifica  di  soggetto  Responsabile  del 
Procedimento, delle Sezioni di Bacino idrografiche competenti per territorio; 

Vista la determinazione dirigenziale n. 1495/96503/2015 del 08.10.2015 con 
la  quale  è  stata  disposta  la  revoca  del  provvedimento  di  aggiudicazione 
definitiva  in  favore  dell'Impresa  Teston  S.r.l.  di  Roncade  (TV)  e, 
conseguentemente, l'aggiudicazione in via definitiva della procedura negoziata 
per  l'affidamento  dei  lavori  “Interventi  di  adeguamento  arginale  sul  fiume 
Monticano  alla  confluenza  con  il  fiume  Lia  nei  Comuni  di  Oderzo  e 
Fontanelle(TV)” all'Impresa EDIL COSTRUZIONI S.r.l. di Sedico (BL) per il prezzo 
netto di Euro 352.054,72, comprensivo di Euro 7.125,00 per oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso d'asta;

Vista la determinazione dirigenziale n. 1255/75171/2016 del 07/09/2016 con 
la quale è stato preso atto dell'approvazione della perizia suppletiva e di 
variante e atto di sottomissione, redatta in data  31/05/2016, che ha comportato 
un  maggior  importo  lavori  di  netti  Euro  70.112,29  oltre  oneri  fiscali  per 
complessivi Euro 85.537,00, con copertura finanziaria all'interno del quadro 
economico;

Preso atto, pertanto, che il nuovo importo contrattuale con la suddetta 
ditta ammonta a netti Euro 422.167,01;

Visto  che  l'Unità  Organizzativa  Genio  Civile  di  Treviso,  con  decreto 
dirigenziale n. 218 del 04/11/2016 ha approvato il progetto esecutivo n. 852/bis 
per  la  realizzazione  delle  opere  complementari  dell'intervento,  resesi 
necessarie per migliorare la sicurezza idraulica dell'abitato di Oderzo, per un 
importo complessivo pari ad Euro 51.118,56, che trova copertura finanziaria 
nelle somme del quadro economico delle opere principali; 

Vista che con determinazione dirigenziale n. 1617/97392/2016 del 21/11/2016 
è stata affidata la realizzazione delle opere complementari, ai sensi dell'art. 
57, comma 5 lett. a) del D. Lgs. 163/2006, alla medesima impresa aggiudicataria 
dell'appalto principale, Edil Costruzioni S.r.l. di Sedico (BL);

Visto il relativo contratto d'appalto sottoscritto tra Provincia di Treviso 
e impresa Edil Costruzioni S.r.l. in data 19/12/2016, Rep. n. 25;  

   Visto che con nota pervenuta in data 02/02/2017 prot. n. 9601 l'Unità 
Organizzativa  Genio  Civile  di  Treviso  ha  inviato  la  documentazione  per  la 
predisposizione della liquidazione della fattura n. 5PA del 16/01/2017 a favore 
dell'Impresa EDIL COSTRUZIONI S.r.l. con sede in Via G. Segusini, 24 – Sedico 
(BL) per il primo stato avanzamento lavori a tutto il 12/01/2017, corrispondente 
al finale, e per la successiva trasmissione dell'intera documentazione e del 
presente atto al Commissario Delegato per gli interventi urgenti in favore delle 
popolazioni colpite dagli eventi alluvionali che hanno interessato il territorio 
della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 novembre 2012;

IL DIRIGENTE

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Visti gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. 267/2000;

Determ. n. 244 del 09/02/2017 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Visto l'art. 5 comma 11 del D.L. 244/2016;

Visto l'art. 163 del D.lgs 267/2000;

Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e 
per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000

DETERMINA

1. di  richiamare  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento quanto in narrativa esposto;

2. di  dare  atto  che  la  Provincia  di  Treviso  risulta  essere  il  soggetto 
delegato  all'attuazione  dell'intervento  individuato  dall'Ordinanza 
Commissariale n. 4/2014 – allegato A) “Interventi di adeguamento arginale 
sul fiume Monticano alla confluenza con il fiume Lia nei Comuni di Oderzo 
e Fontanelle”;

3. di dare atto che  con determinazione dirigenziale n. 1617/97392/2016 del 
21/11/2016  è stata affidata la realizzazione delle opere complementari 
dei lavori di cui al punto 2), ai sensi dell'art. 57, comma 5 lett. a) del 
D.  Lgs.  163/2006,  alla  medesima  impresa  aggiudicataria  dell'appalto 
principale, Edil Costruzioni S.r.l. di Sedico (BL);

4. di  dare  atto  che  questa  Amministrazione  è  tenuta  a  predisporre  il 
provvedimento  di  liquidazione  delle  competenze  spettanti  all'Impresa 
aggiudicataria relative alle succitate opere complementari;

5. di dare atto che il Direttore dell'Unità Organizzativa Genio Civile di 
Treviso  al  fine  della  suddetta  liquidazione  ha  trasmesso  la  seguente 
documentazione:

– copia del certificato di pagamento n. 1;
– copia stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 12/01/2017, corrispondente 

al finale;
– scheda  dati  anagrafici  redatta  dall'Impresa  in  data  16/01/2017  e 

dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
– fattura elettronica n. 5PA del 16/01/2017;
– DURC rilasciato in data 31/10/2016 e con validità fino alla data del 

28/02/2017; 
– proposta di liquidazione n. 1 del 18/01/2017; 

6. di liquidare la fattura elettronica n. 5PA del 16/01/2017 relativa  al 
pagamento del primo certificato di pagamento dei lavori “Interventi di 
adeguamento arginale sul fiume Monticano alla confluenza con il fiume Lia 
nei Comuni di Oderzo e Fontanelle – opere complementari ” per l'importo 
complessivo  di  Euro  50.489,58  IVA  inclusa  a  carico  della  contabilità 
speciale n.  5744 intestata a “PRES. VENETO C.D. DPCM 23-3-13”, aperta 
presso  la  Tesoreria  dello Stato  di  Venezia  a  favore  del  seguente 
beneficiario:

Impresa EDIL COSTRUZIONI S.r.l. 
C.F. - P.IVA 00133250258
Via G. Segusini, 24 – 32036 Sedico (BL) 
Modalità di pagamento: bonifico bancario
IBAN: IT83I0503461620000000006884

Determ. n. 244 del 09/02/2017 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



CUP B54H14001720002 – CIG 685963912E

7. di  trasmettere  al  Commissario  Delegato  per  gli  interventi  urgenti  in 
favore  delle  popolazioni  colpite  dagli  eventi  alluvionali  che  hanno 
interessato il territorio della Regione Veneto nei giorni dal 10 al 13 
novembre 2012 la seguente documentazione affinché provveda all'emissione 
dell'ordinativo di pagamento:

• copia del certificato di pagamento n. 1;
• copia stato avanzamento lavori n. 1 a tutto il 12/01/2017 corrispondente 

al finale;
• scheda  dati  anagrafici  redatta  dall'Impresa  in  data  16/01/2017  e 

dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari;
• fattura elettronica n. 5PA del 16/01/2017;
• DURC rilasciato in data 31/10/2016 e con validità fino alla data del 

28/02/2017; 
• proposta di liquidazione n. 1 del 18/01/2017; 

8. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere a 
carico del bilancio provinciale.

IL DIRIGENTE
VEGGIS MAURIZIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 244 del 09/02/2017 pag. 4/4
Avvertenza per coloro ai quali il presente atto è inviato tramite 
posta elettronica certificata o fax.
- La firma autografa è sostituita dall'indicazione del nominativo a 
mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93. 
- Il presente atto ha piena efficacia legale ed è depositato agli 
atti dell’Amministrazione Provinciale di Treviso.

Avvertenza per coloro ai quali il presente atto è inviato tramite 
posta elettronica certificata o fax.
- La firma autografa è sostituita dall'indicazione del nominativo a 
mezzo stampa ai sensi dell'art.3, comma 2, del D.Lgs.39/93. 
- Il presente atto ha piena efficacia legale ed è depositato agli 
atti dell’Amministrazione Provinciale di Treviso.copia informatica per consultazione


